- 1 -

校 团 委

文件

校 党 委 组 织 部

校 党 委 宣 传 部

校 党 委 教 师 工 作 部

校 党 委 学 生 工 作 部

校党委研究生工作部

教 务 处

教 育 技 术 中 心

马 克 思 主 义 学 院

川外团联发〔2017〕10 号

关于举办四川外国语大学青春喜迎

十九大系列活动十九大精神微课教学大赛的

通知

各二级学院（系、部）、附中：

为深入学习贯彻十九大精神，进一步引领全校教师认识十九

- 2 -

大重大意义，进一步统一全校教师思想认识，展现全校青年教师

良好的精神风貌、理论水平和人文素养，学校决定举办青春喜迎

十九大系列活动十九大精神微课教学大赛，坚持立德树人，学以

致用，以用促学，把学习贯彻习近平总书记系列重要讲话不断引

向纵深。现将有关事宜通知如下。

一、主办

四川外国语大学

二、承办

校党委组织部、宣传部、教师工作部、学生工作部、研究生

工作部，教务处，教育技术中心，马克思主义学院，校团委

三、赛程

1. 初赛：2017 年 10 月 26 日

2. 复赛：2017 年 10 月 28 日 14:30~16:30

3. 培训：2017 年 10 月 30 日～11 月 2 日

4. 决赛：2017 年 11 月 3 日 14:30~16:30

四、赛制

1. 初赛：各单位自行选拔政治过硬、专业过硬、代表本单位

形象的青年教师，分为 A、B、C 组，分别按以下要求推选入围

复赛的选手。

（1）A 组：英语学院、国际关系学院、翻译学院、国际教

育学院、商务英语学院、大学外语教学部、附中等各推选 1 名青

年教师。

（2）B 组：日语系、东方语学院（朝、越、阿、泰）、俄语

系、德语系、法意语系（法、意）、西葡语系（西、葡）、国际关

- 3 -

系学院（希、匈）等以上语种各推选 1 名青年教师，大学外语教

学部非英语语种推选 1 名青年教师。

（3）C 组：国际商学院、新闻传播学院、中文系（大学语文

教学部）、马克思主义学院、教育学院、社会学系等各推选 1 名

青年教师（双语教学优先）。

2. 复赛：现场微课讲授（10～15 分钟），以规定的十九大相

关内容切入，A 组、B 组青年教师讲授翻译课程，C 组青年教师

讲授本专业领域课程，评审团根据微课教学情况合议确定入围决

赛的选手。

3. 培训：对入围决赛的青年教师开展教学内容研讨，并进行

教学法、演讲、仪态等方面的专项培训。

4. 决赛：现场微课讲授（10～15 分钟）和摄制。

五、参赛要求

1. 各单位要强化责任意识，加强对人员选拔、参赛的督导和

协调。

2. 决赛按得分高低取一等奖、二等奖、三等奖若干名。

3. 各单位于 2017 年 10 月 26 日 16:00 前将推选入围复赛的

参赛选手推荐表发至电子邮箱 11083247@qq.com，加盖公章的纸

质件送至西区行政楼 C111。

六、其他事宜

1. 复赛赛场设在西区教学楼，A 组、C 组为 B102，B 组为

B103，选手候场区域为 B104。

2. 研究生院推荐 1 名英语评审（副高级职称及以上），B 组

单位每个语种各推荐 1 名评审（副高级职称及以上优先），C 组

- 5 -

附件 1：

四川外国语大学青春喜迎十九大系列活动

十九大精神微课教学大赛参赛选手推荐表

推荐单位：（盖章） 组别：□A组 □B组 □C组

姓名  性别  政治面貌

职称
授课

课程

联系电话

主要教学

科研成果

- 6 -

附件 2：

四川外国语大学青春喜迎十九大系列活动

十九大精神微课教学大赛评审推荐表

推荐单位：（盖章）

姓名  性别  政治面貌

职务  授课

课程

职称

联系电话

主要教学

科研成果

- 7 -

附件 3：

四川外国语大学青春喜迎十九大系列活动

十九大精神微课教学大赛复赛分组选题

一、A 组选题

中国特色社会主义进入新时代的重大意义。

二、B 组选题

新时代的内涵或特点。

三、C 组选题

新时代我国社会的主要矛盾及其依据。

- 8 -

抄送： 全体校领导。

共青团四川外国语大学委员会 2017 年 10 月 24 日印发